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Innogy od března
znovu zvyšuje ceny
plynu i elektřiny
PRAHA Společnost innogy od
března znovu zvýší ceny plynu
a elektřiny. Plyn pro domácnosti
a malé zákazníky v základním ce-
níku Standard od 7. března zdra-
ží o 19 procent. Cena elektřiny
ve stejném ceníku vzroste od
1. března o 14 procent. Zákazní-
ků s fixovanou cenou, kterých je
podle innogy většina, se změny
nedotknou. Firma to oznámila
včera. Innogy zvýšila ceny ener-
gií už v lednu.

Vedení Fincentrum
& Swiss Life Select
přebírá Jarůněk
PRAHA Vedení finančněporaden-
ské společnosti Fincentrum
& Swiss Life Select převezme

v půli března Petr Jarůněk, kte-
rý bude jmenován do pozice gene-
rálního ředitele. Jarůněk, který se
na strategickém řízení firmy v po-
sledních letech podílel, ve funkci
vystřídá Filipa Duchoně. Firma to
oznámila včera. Fincentrum
& Swiss Life Select poskytuje
komplexní finanční služby. Je
součástí finanční švýcarské skupi-
ny Swiss Life, předního poskyto-
vatele penzijních a finančních ře-
šení v Evropě s tradicí více než
160 let. Skupina spravuje aktiva
za 254 miliard švýcarských fran-
ků (přes šest bilionů korun).

Kryptoměny padají
kvůli obavám
z války na Ukrajině
LONDÝN Bitcoin včera oslabil, do-
poledne odepisoval kolem sedmi
procent a dostal se pod 34 tisíc do-
larů. Nejznámější kryptoměna se
tak ocitla nejníže od loňského
25. července a asi 51 procent pod
svým dosavadním maximem, na
které vystoupala loni v listopadu.
Prudce oslabuje i druhá největší
kryptoměna ethereum. Za výpro-
dejem aktiv považovaných za rizi-
ková jsou podle analytiků zejmé-
na obavy, že Rusko napadne Ukra-
jinu. V pětici největších krypto-
měn v žebříčku sestavovaném ser-
verem CoinDesk po ethereu násle-
dují tether, XRP a Solana. Součas-
ně posilovalo jen XRP, a to o 1,7
procenta. Tether stagnoval a Sola-
na odepisovala 13,6 procenta.

Zdroj: ČTK
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PRAHA Doložte seznam zákazníků
či odběratelů, kteří nevyužili va-
šich služeb. Případně i s telefon-
ním kontaktem. Takové i další po-
žadavky, nebo až obstrukce zazní-
vají v poslední době ze strany ně-
kterých finančních úřadů při pro-
jednávání žádostí malých podnika-
telů o kompenzační bonus – státní
pomoc pandemií postiženým obo-
rům za loňský listopad a prosinec.

Podnikatelé se obávají, že jde
o novou strategii berních úřední-
ků, jak odradit oprávněné příjem-
ce peněz a co nejvíc ušetřit předlu-
ženou státní pokladnu. V emailech
či po telefonu takovým žadatelům
úředníci nejednou tvrdí, že na
kompenzační bonus nemají nárok
a ať raději svou žádost stáhnou.

Ministerstvo financí už reago-
valo – jedná se prý o výjimečné
případy dílčích nedostatků v exe-
kutivní rovině a individuální po-
chybení lidského faktoru při ově-
řování oprávněnosti nároku. Re-
sort se tím prý bude zabývat.

Některé případy prezentoval
minulý týden server Podnika-
tel.cz. „Správce bonusu Vás upo-
zorňuje, že pouhé snížení poptáv-
ky po výstupech Vaší činnosti
(např. obava klientů o vlastní zdra-
ví) není důvodem dle § 1 zákona
o kompenzačním bonusu, pokud
nebyla Vaše činnost omezena
výše uvedenými opatřeními,“ na-
psal berňák podle zjištění serveru
například kuchaři, který se živí

službami na covidem a vládními
restrikcemi omezených cateringo-
vých a společenských akcích.

V podstatě ze dne na den ne-
mohl vykonávat svoji práci. Fi-
nanční úřad na konec svého emai-
lu přidal ultimátum, na které při-
tom podle odborníků zákonný ná-
rok nemá: „Trváte-li na žádosti
o kompenzační bonus, pak správ-
ci daně zašlete na e-mailovou ad-
resu: bližší vyjádření (…), a to ve
lhůtě pěti dnů.“ Podobných přípa-
dů zaznamenal server několik.

Na další upozornil bleskový
průzkum mezi členy Asociace ma-
lých a středních podniků a živ-
nostníků ČR (AMSP).

Nejdřív bonus, pak kontrola
„Podle ustanovení § 15 zákona
o kompenzačním bonusu platí, že
tento se považuje za vyměřený
dnem podání žádosti,“ argumentu-
je proti postupu berňáku daňový
expert poradenské skupiny PKF
Apogeo Martin Bortlík.

Vysvětluje, že v případě bonu-
su je rozdíl oproti daním, které se
vyměřují až doručením platební-
ho výměru. To u daní umožňuje
zahájit takzvaný postup k odstra-
nění pochybností a korigovat daň
přiznanou poplatníkem. Ale u bo-
nusu zákon neumožňuje takové
„předběžné korigování“ zahájit.

Oprávněnost vyplacení kom-
penzačního bonusu jako pomoci
postiženým podnikatelům tak lze
kontrolovat až jen následně při
případné daňové kontrole.

Jak uvedlo nedávno samo mi-
nisterstvo financí, takové kontro-
ly probíhají a případů zjištěných
neoprávněně čerpaných bonusů
není příliš. Loni v říjnu při vy-
hodnocení kontrol za celé obdo-
bí s covidem (od jara 2020) vyčís-
lila Finanční správa celkem 2,7
milionu přijatých žádostí a vypla-
cených přes 40 miliard korun

kompenzací. Kvůli možnému
zneužití bonusu podala správa
133 trestních oznámení, neopráv-
něně vyplacená suma dosáhla 47
milionů.

Zástupci největších podnikatel-
ských sdružení na základě přípa-
dů svých členů označili přístup Fi-
nanční správy za velmi restriktiv-
ní a procesně nezákonný. Pod

výzvu, aby ministerstvo financí
a Finanční správa sjednaly urych-
lenou nápravu, se podepsalo nej-
vyšší vedení Hospodářské komo-
ry ČR, Svazu obchodu a cestovní-
ho ruchu, AMSP i Komory daňo-
vých poradců (ČR).

Ministerstvo odmítá, že by fi-
nanční úřady postupovaly při vy-
plácení bonusu přísněji než

v předchozích obdobích. Mluvčí
resortu Tomáš Weiss pro LN uve-
dl, že z dosud přijatých žádostí
byl bonus už vyplacen nebo je vy-
placení v procesu u zhruba 97 pro-
cent žádostí.

„Případná dílčí pochybení lid-
ského faktoru při ověřování
oprávněnosti nároku na kompen-
zační bonus, přičemž dle uvede-
né statistiky by se mělo jednat spí-
še o individuální případy, budou
eliminována,“ řekl Weiss. „Také
v konkrétních jednotlivých přípa-
dech nesprávného úředního po-
stupu bude zjednána náprava,“
dodal.

Část programů je zatím u ledu
Kompenzační bonus, na jaře
2020 nastavený nejprve jen pro
OSVČ a posléze rozšířený také
o dohodáře a jednatele malých
eseróček, je jedním z programů,
kterými stát pomáhá podnikate-
lům k částečné náhradě covido-
vých ztrát. V současné době při-
spívá tisíci korunami za den (500
korunami u dohodářů) těm, kte-
rým příjmy v listopadu a prosinci
klesly o víc než 30 procent oproti
předchozímu období.

Úplně bez peněz však zatím zů-
stali žadatelé o loni připravené
programy Covid 2021 a Covid
Nepokryté náklady určené i pro
větší firmy. Nová vláda chce na-
bídnout nový systém těchto kom-
penzací, ale nikdo z podnikatelů
zatím netuší, jak se pravidla změ-
ní a kdy pomoc získají.

PRAHA Podobu plánované stanice
Depo Zličín na trase B pražského
metra vybere dopravní podnik
(DPP) v architektonické soutěži.
Výsledky soutěže budou známy
letos v dubnu, zahájení stavby je
naplánováno na rok 2026, ozná-
mila včera mluvčí DPP Aneta
Řehková. Architekta stanice vybe-
re podnik prostřednictvím firmy
Metroprojekt, která soutěž vyhlá-
sí. Depo Zličín bude 62. stanicí
pražského metra. Přesné náklady
na vybudování stanice zatím ne-
jsou jasné. V minulosti byla stej-
ným způsobem prodloužená lin-
ka A do stanice Depo Hostivař.

„V minulosti se stanice metra
stavěly jako výstavní skříň města.
Ze stanic je cítit rukopis architek-
ta a umělce. A s touto péčí přistu-
pujeme k těm, které zatím nejsou

postavené. Je naším cílem, aby
mimo kvalitní služby pro cestují-
cí představovala nová konečná
stanice i kvalitu z pohledu archi-
tektury, použitých materiálů a ře-
šení detailů,“ uvedl náměstek pri-
mátora Adam Scheinherr (Praha
Sobě).

Stanice bude povrchová s dvě-
ma kolejemi a bočním nástupiš-
těm. Vznikne pod svahem na se-
verní straně kolejiště depa Zličín
rovnoběžně se Sazovickou ulicí.
Vestibul bude orientován východ-
ně. Vstup bude mít automatické
posuvné dveře. Na jihu bude ná-
stupiště otevřeno a cestující bude
od kolejiště depa oddělovat pou-
ze prosklená stěna. Severní část
bude tvořit obvodový plášť s pro-
sklenými stěnami se žaluziemi.
Pro nástup a výstup bude využívá-

no pouze severní nástupiště. V bu-
doucnu ale bude možné přidat
druhé nástupiště.

V soutěži bude vyzvána šestice
architektonických ateliérů, které
předloží své návrhy. Vítěze bude
vybírat komise složená z odborní-
ků i zástupců magistrátu, DPP
a Metroprojektu. Začátek výstav-
by je naplánován na rok 2026,
kdy by měla na Zličíně začít rov-
něž výstavba záchytného parko-
viště P+R pro 500 vozů. Náklady
jsou podle dřívějších vyjádření
DPP odhadovány na 1,4 miliardy
korun.

Podnik podobným způsobem
vybudoval před asi 18 lety povr-
chovou stanici metra A Depo Hos-
tivař. Vznikla jako součást depa
z jedné jeho někdejší haly. Zpro-
vozněná byla v květnu 2006. čtk
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Novoroční nabídka předplatného

Cena
347 Kč
měsíčně

Objednávejte na 225 555 533 nebo na www.lidovenoviny.cz/novorocni

Nabídkla platí do 31. 1. 2022 pro celotýdenní předplatné na jeden rok.
Cena od 347 Kč zohledňuje slevu 25 % a platíte ji měsíčně po dobu 12 měsíců.

Sleva je oproti ceně na stánku.

Nový kompenzační bonus pro rok 2021

13,9
Podzimní bonusová období

5,3

ILUSTR
ACE SHUTTERSTOCK / ZR

Výdaje z veřejných rozpočtů na kompenzační bonusy (v miliardách korun)

Zdroj: ministerstvo financí

Celkem

43,6
mld. Kč

Bonusy březen–prosinec 2020
Bonus pro OSVČ

20,2
Bonus pro společníky
malých s. r. o.

1,7
Bonus pro osoby na
DPČ/DPP

0,1
Podzimní bonusová
období

2,4
Bonusy pro
rok 2021

Berňák přidusil covidovou pomoc
Podnikatelé kritizují komplikace při podávání žádostí o kompenzační bonus ● Ministerstvo financí připustilo „dílčí pochybení“

Podobu Depa Zličín na
trase B určí vítěz soutěže


